



08
12
19

شنبه
۱۷ آذر ۱۳۹۸
شماره ۱۴۴۱
شماره ۲۹۸۸

یادداشت

از مردم خجالت می‌کشم!



توحید آرشانی
سرمدیر

کارهای بزرگ را آدم‌های بزرگ تمام می‌کنند. ما هم همیشه حسرت می‌خوریم و از دور تشویقشان می‌کنیم. کلیپ آقا رضا را که دیدم، آن قدر دلبری کرده بود که دلم نیامد قهقهه شیرینش را روایت نکنم. پزشکی از دیار مسجد سلیمان که در ۲۹ سالگی جراح مغز و اعصاب شده است. تا اینجا ایضا فراز و فرود چندانی ندارد؛ اما آن قدر صداقت از بر و روی آقای دکتر می‌بارد که آدم مبهوت کلمات و جملاتش می‌شود. جایی از کلیپ، خبرنگار می‌پرسد چرا برخی از عمل‌هایشان را رایگان انجام می‌دهید؟ آقا رضا خیلی آهسته و با همان صدای خش‌دارش می‌گوید: «از مردم خجالت می‌کشم، اصلا راضی نیستم صحبت کنم.» خبرنگار اصرار می‌کند و آقا رضا می‌گوید: «چطور می‌تونم وقتی کسی به من نیاز دارد، رده‌ردش کنم؟ من شب خوابم نمی‌بره آگه کاری برات انجام ندم، حالا پولم نداشت نداشت...» سکوت در اتاق عمل که محل مصاحبه با آقای دکتر جباری است، حاکم می‌شود. وقتی از او می‌پرسند که چقدر پول داری و او می‌گوید احتمالا ۷ میلیون تومان، کسی باورش نمی‌شود. جراح مغز و اعصاب که ماهیانه بین ۸۰ تا ۱۰۰ عمل جراحی انجام می‌دهد، خانم‌های اجاره‌ای است و پس‌انداز چندانی ندارد. داستان همین‌طور جلو می‌رود تا اینکه فهرستی برای خبرنگار می‌آورند و می‌گویند از این فهرستی که به من داده‌اند، ۵۰ درصدش را آقای جباری به‌طور رایگان عمل می‌کند. آقا رضا بی‌درنگ می‌گوید: «مبالغه می‌کنند؛ کاری نکردم. من روی کسی نیستم.» خبرنگار می‌گوید دکترهایی هستند که قبل از عمل پول طلب می‌کنند. آقا رضا می‌گوید: «نه... این‌طور نیست. از اینکه مردم پولی هم به من می‌دن، خجالت می‌کشم. اصلا نباید وارد این کار می‌شدم!»

چند نفر حاضرند که مدیر بیمارستانی باشند و در بیمارستانشان رایگان عمل کنند؟ چند نفر حاضرند از ثروت دست بکشند و بیشتر از آنکه به فکر خودشان باشند، به فکر مردم باشند؟ میان این روزهای آلوده به غبار کینه و دشمنی، لذت دیدن این کلیپ دل آدم را قرص می‌کند. دل آدم قرص می‌شود که یک نفر دلش برای مردم می‌تپد؛ آن هم بدون ادعا. این صداقتی را که روی قلبش حک شده است، با هیچ چیز و هیچ کس نمی‌شود معاوضه کرد. ما به داشتن رضاهایی همچون شما می‌بالیم...

با هم بشویم، تقسیم کی فوزه؟ با بگ مافی ترانه‌اش از گیه؟ عطا عالی آهنگ سازش گیه؟ بتیلمین عمران سن و عاشق نظره؟ عاشقان و اساسی



ثبت نام‌های پر حاشیه

نگاهی به خبرهای عجیب و با مزه رسیده از ستادهای ثبت نام نامزدهای مجلس یازدهم که در فضای مجازی داغ شده است



ثبت نام نامزدهای انتخابات مجلس شورای اسلامی دیروز به پایان رسید و جریان‌های سیاسی مختلف نماینده‌هایشان را به امید حضور در مجلس راهی ستادهای ثبت نام کردند. خبرهای داغ لحظه‌به‌لحظه از محل ثبت نام به بیرون مخابره می‌شد، از نامزد نشدن محمدرضا عارف و لاریجانی بگیرد تا حضور دقیقه‌نودی قالیباف. اما در کنار این اخبار داغ سیاسی، روزهای ثبت نام حواشی با مزه و عجیب هم زیاد داشت که خیلی زود در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست شدند و در ادامه به چند مورد از آن‌ها خواهیم پرداخت.

● ثبت نام از زندان
از حواشی عجیب ثبت نام نامزدها این بود که عبدالرضا داوری، مشاور رسانه‌ای محمود احمدی‌نژاد که به گفته سخن‌گوی قوه قضائیه به اتهامات متعددی از جمله ارتباط با کانال آمدنیوز در بازداشت به سر می‌برد، و کیل خود را به ستاد انتخابات فرستاد و برای شرکت در یازدهمین دوره مجلس شورای اسلامی ثبت نام کرد. لغو حجاب اجباری، لغو خدمت سربازی اجباری، استیضاح روحانی و تشکیل کمیته حقیقت‌یاب آمار کشتگان حوادث آبان ۹۸ از برنامه‌های داوری برای مجلس است که با توجه به وضعیت خود او، سوژه شوخی کاربران فضای مجازی شد.

● ثبت نام بعد از حضور در تلویزیون
در طول ایام ثبت نام، به چهره‌های زیادی بابت سوءاستفاده از فرصت حضور در تلویزیون انتقاد وارد شد از جمله سید محمد حسینی، وزیر فرهنگ و ارشاد دولت احمدی‌نژاد، که شب قبل از ثبت نام به عنوان مهمان در تلویزیون حضور داشت. حسینی علاوه بر این، بابت اظهار نظرش درباره احمدی‌نژاد هم سوژه رسانه‌ها شد. او درباره حضور پررنگ وزرای دولت احمدی‌نژاد در ثبت نام انتخابات مجلس و ارتباط با

احمدی نژاد گفت: «هماهنگی با وزرای دولت احمدی‌نژاد برای حضور در مجلس آینده نداشته‌ایم. به درخواست‌ها پاسخ داده‌ایم. با احمدی‌نژاد ارتباطی نداشته‌ام. از سال ۹۲ و ۹۳ جلساتی بود که دیگر ادامه پیدا نکرد ولی به هر حال، ارتباط با افرادی که قبلا همکاری بوده‌ایم قطع نمی‌شود.»

● آدرسی که کار دست زاکانی داد
از دیگر حواشی ثبت نام نامزدها، اعلام نامزدی علیرضا زاکانی از شهر قم بود. البته اعلام نامزدی یک شخصیت سیاسی از یک شهر مثل قم به ذات موضوع عجیبی نیست. جنجال از جایی شروع شد که زاکانی در اولین مواجهه خود با خبرنگاران قم پس از ثبت نام در انتخابات مجلس، نتوانست حتی یک محله و یافت فرسوده قم را نام ببرد و به جای آن گفت: «عجله نکن. بعدا، التماس دعا!»

● تکرار سناریوی کلید
برخی نامزدها در محل ثبت نام برای تحت تأثیر قرار دادن افکار عمومی به راهبرد کلید رو آورده بودند مثل حمید رسایی که وقتی متوجه شد خبرنگاران از او عکس می‌گیرند، برای خندیدن و خنداندن حاضران دسته کلیدی در دست گرفت و گفت آمده است کلید را از دست رئیس جمهوری بگیرد. یک داوطلب گمنام انتخاب مجلس شورای اسلامی هم سوئیچ و دزدگیر خودرو خود را به عکاسان نشان داد و گفت: «شعار دولت تدبیر و امید این بود که همه مشکلات را با کلیدی که در دست دارد حل می‌کند. بنده در دزدگیر داشته‌ام و دزدگیر آن مجلس است.» البته به نظر می‌رسد این راهبرد کهنه شده است و نامزدها به خلاقیت بیشتری نیاز دارند.

● داماد روحانی آمد، پسر نوبخت جاز زد
حضور کامبیز مهدی‌زاده، داماد حسن روحانی، از همان لحظه‌های اول در

دانشگاه قربانی بازی‌های سیاسی

گپ و گفتی با روح... نوآبادی، دبیر انجمن اسلامی دانشجویان نواندیش دانشگاه فردوسی مشهد درباره غیبت ۱۶ آذر حسن روحانی در دانشگاه‌ها، فعالیت‌های تشکلی دانشجویی و فضای سیاسی دانشگاهها

دور از انتظار هیئت دولت در مقایسه با اعتراضات و معترضان در مقایسه با اظهارات متفاوت دولتمردان در ایام انتخابات و همچنین مشی محافظه‌کارانه یا به بیان بهتر، مشی بی‌تفاوت‌مآبانه شخص رئیس‌جمهور در ۲ سال پایانی دولت و البته در سال منتهی به انتخابات مجلس، همگی، موجب شد او در مراسم هیچ دانشگاهی شرکت نکند. فکر می‌کنم ضعف وزارت علوم در این موضوع بهانه خوبی برای توجیه حضور نداشتن دکتر روحانی نباشد زیرا عموما سیاست‌پویان به دنبال استفاده از ظرفیت‌های مختلف علی‌الخصوص دانشگاه هستند تا پایگاه اجتماعی خود را تقویت کنند. لذا در این امر هیچ ضعف و کم‌کاری‌ای از سوی هیچ‌وزارخانه‌ای را بر نمی‌تابند.

● در ایران پس‌انقلابی، هر دولت مبتدیی بر سیاست‌های خود، نگاه خاصی به دانشگاه داشته است. گاهی به دانشگاه به‌منزله پشتیبان علمی سیاست‌هایش تکر بسته است. گاهی طرف مشورتش در موضوعات فرهنگی و اجتماعی بوده است. گاهی هم بی‌توجه به نهاد دانشگاه، نگاه دولت روحانی به دانشگاه چگونه است؟ آیا از دانشگاه طلب نقش‌آفرینی اجتماعی و مدنی هم دارد؟ فعالیت دانشجویی در دولت دوازدهم را چگونه ارزیابی می‌کنید؟ نگاه دولت حسن روحانی به دانشگاه در ابتدای روی کار آمدن در دولت نخست و با توجه به وزیر معرفی شده به مجلس و انتصابات دانشگاهی، نوبتبخش ایجاد فضای باز سیاسی و اجتماعی در عرصه دانشگاه بود به طوری که رفته‌رفته امید به حاشیه راندن تفکرات محدودکننده گذشته و بروز دیدگاه‌های متنوع و منکثر فکری و اعتقادی که در دولت پیشین امکان ظهور و بروز نداشتند، در دانشگاه جوانه زدند. امروز با رفتن دکتر فرج‌دانا و رأی اعتماد ندادن مجلس به چند وزیر پیشنهاد شده، دولت وزارت علوم را به نوعی به نفع مواضع قدرت کنار



ایجاد حاشیه برای دانشگاه، به بسیاری از افراد برای حضور در دانشگاه مجوز داده نمی‌شود، پس از مدتی فعالان دانشجویی انگیزه خود را برای فعالیت از دست می‌دهند به خصوص در شرایط اقتصادی نامطلوب کنونی که دانشجویان اگر فراغتی هم از مباحث آموزشی بیابند، ترجیح می‌دهند فعالیت اقتصادی در راستای تأمین معیشت خود انجام دهند. همچنین وقتی سخنرانی با حضور در دانشگاه و پس از ایراد سخنرانی، تنها به واسطه برچسب برخی گروه‌ها یا مشکلات بسیاری روبه‌رو می‌شود یا مادامی که سخنانش در برنامه به مزاج تعدادی خوش نمی‌آید، دیگر حاضر نمی‌شود به مشهد سفر کند و در دانشگاه سخنرانی کند. البته این نکته نیز قابل تأمل است که در سال‌های اخیر، سیاست‌های وزارت علوم و دانشگاه‌ها به بیش از آنکه تقویت‌کننده فعالیت‌های دانشجویی فوق برنامه باشند، دانشجویان را بیشتر در زمینه‌های درسی و کلاس‌های آموزشی مشغول می‌کنند تا فرصت فعالیت فوق برنامه نداشته باشند و به نوعی در حوزه‌های خاص کانالیزه شوند.

راه برورفت از شرایط کنونی به چند عامل بستگی دارد. ابتدا اینکه دولت و وزارت علوم سیاست‌هایی مبنی بر ایجاد فضای باز سیاسی و اجتماعی درون دانشگاه‌ها را در دستور کار خود قرار دهند و به جریان دانشجویی با فکر تفکری بها دهند. همچنین این تفکر را در خود پروراندند که محیط دانشگاه متفاوت از محیط جامعه است و نحوه برخورد با جریان‌ها دانشجویی نیز باید متفاوت باشد. همچنین دانشگاه‌ها با ایجاد مشوق‌هایی، دانشجویان را به سوی فعالیت در تشکلهای سوق دهند و زمان بیشتری را به دانشجویان بدهند تا در تشکلهای خود فعالیت‌شان تقویت کنند. تشکلهای دانشجویی با محدودیت‌های موجود برای فعالیت دانشجویی با توجه به گفته برخی از فعالان دانشجویی؛ چگونه می‌توان از رخوت کنونی خارج شد؟ این امر دلایل گوناگونی دارد. فضای سیاسی مشهد متأثر از عوامل گوناگونی است که هر کدام به تنهایی می‌تواند آثار مستقیم و مؤثری بر تصمیم‌گیری‌های درون شهری و درون دانشگاهی بگذارد. هنگامی که برخی از سخنرانان و تحلیلگران برای برنامه‌های سیاسی از سوی دانشگاه اجازه صحبت پیدا نمی‌کنند و به دلایلی همچون داشتن حکم قضایی یا امکان

مجلس شورای اسلامی دیروز به پایان رسید و جریان‌های سیاسی مختلف نماینده‌هایشان را به امید حضور در مجلس راهی ستادهای ثبت نام کردند. خبرهای داغ لحظه‌به‌لحظه از محل ثبت نام به بیرون مخابره می‌شد، از نامزد نشدن محمدرضا عارف و لاریجانی بگیرد تا حضور دقیقه‌نودی قالیباف. اما در کنار این اخبار داغ سیاسی، روزهای ثبت نام حواشی با مزه و عجیب هم زیاد داشت که خیلی زود در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست شدند و در ادامه به چند مورد از آن‌ها خواهیم پرداخت.